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Abstrakt

Tato práce se zabývá automatickým obchodováním na burze pomocí technické ana-
lýzy. V dané oblasti je zcela zásadní úspěšné předpovídání pohybu cen, přičemž úspěšnost
předpovídání pohybu ceny záleží primárně na tom, jak je obchodník schopen interpretovat
signály různorodých indikátorů. Vzhledem k výše uvedenému je implementace expertního
systému, který napodobuje způsoby uvažování člověka, zcela zásadním cílem. Fuzzy logika
popisuje chování systému pomocí lingvistických pravidel, díky čemuž je možné navrhnout
obchodní systém, který napodobí rozhodování člověka. Na počátku této práce bylo navr-
ženo několik jednoduchých strategií pro ukázku funkčnosti technických indikátorů. Poté
byl navržen automatický systém s fuzzy strategie, jež byl následně otestován na historic-
kých datech. Výsledky testování ukázaly, že navržený systém je schopen generovat stabilní
zisk, nicméně pro zvětšení zisku je zapotřebí optimalizovat parametry systému.

Klíčová slova

technická analýza, automatický obchodní systém, analýza signálu, fuzzy logika, obchodní
strategie, technické indikátory
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Abstract

This thesis explores technical analysis to develop an automated trading system. Suc-
cessful prediction of price movements essentially depends on how a trader is capable of
interpreting the available signals. Implementation of a system, which simulates human
considerations, is an extremely important goal in developing fully automated trading sys-
tem. In this paper we combine technical analysis with fuzzy logic. At the beginning of
the paper simple strategies were designed to show principals of technical indicators. After
that a trading system with fuzzy strategy was implemented. Suggested fuzzy strategy was
tested on historical data. Test results show that system generates stable profit, however
in order to increase gains further parameters optimization is necessary.

Key words

technical analysis, automated trading system, signal analysis, fuzzy logic, trading strategy,
technical indicators
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Kapitola 1

Úvod

Předpovídání cen na trhu je objektem studia mnoha oborů, například statistiky, ekonomie
či počítačových věd. Obchodníci často používají technickou analýzu k předpovídání cen
při obchodování na finančních trzích. Pro usnadnění přijetí rozhodnutí, zda koupit, nebo
prodat aktiva, se využívají různé finanční nástroje. V této oblasti se často upotřebí vý-
početní technika, která umožní optimalizovat obchodní strategie na základě historických
dat. Cílem této práce je seznámit se s problematikou obchodování na finančních trzích a
navrhnout automatický obchodní systém s fuzzy strategií založený na analýze historic-
kých dat. Obchodní systém bude na základě definovaných fuzzy pravidel generovat signál
k prodeji nebo nákupu pozic 1. Při návrhu se soustředíme na denní obchodování. Vstupem
systému budou ceny close, open, high, low. Fuzzy logika umožní simulovat rozhodování
blízké tomu lidskému.

1.1 Struktura práce

Ve druhé kapitole si představíme základy obchodování na finančních trzích a současně
si vysvětlíme primární pojmy dané problematiky. Třetí kapitola se soustředí na technic-
kou analýzu. Uvedeme si zde předpoklady, na kterých je založena, vysvětlíme si finanční
indikátory, jež budeme používat, ukážeme si možnosti jejich vylepšení pomocí teorie ana-
lýzy signálu a v neposlední řadě si popíšeme navržené jednoduché strategie. Ve čtvrté
kapitole budou vysvětleny základy fuzzy množin a fuzzy logiky, také zde bude popsán
Fuzzy Toolbox pro Matlab. Pátá kapitola se bude zabývat navržením a popisem fuzzy

1 Pod tímto pojmem se rozumí množina finančních aktiv, které obchodník vlastní nebo má vypůjčené.
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2 KAPITOLA 1. ÚVOD

strategie. Závěrem budeme diskutovat o výše uvedené strategii a navrhneme postup pro
další vylepšení.

1.2 Prostředky

K návrhu fuzzy strategie jsme použili programy Matlab, Fuzzy Toolbox, Financial Tool-
box a Strategy Quant. Fuzzy Toolbox je popsán v další kapitole, Financial Toolbox byl
použit k vykreslení svíčkového grafu. Strategy Quant sloužil ke generování obchodních
strategií pomocí genetického algoritmu.

Kapitola 2

Úvod do obchodování

V této kapitole si představíme základy obchodování na trhu a vysvětlíme si předpoví-
dání pohybu cen. Definujeme si zde důležité pojmy, které budeme následně používat, a
uvedeme si také předpoklady efektivity technické analýzy.

2.1 Trend

Pojem trend je jeden z nejdůležitějších v technické analýze. Trend je definován jako
převážný pohyb ceny za nějaké období. Existují dva typy trendů:

1. vzestupný (uptrend),

2. sestupný (downtrend).

Většina obchodních systémů je založena na sledování trendu. Jestliže trh „směřuje do
strany"(sideways), může dojít ke ztrátám, a proto se doporučuje zůstat v této fázi mimo
trh [4].

Dalším způsobem, jak lze trendy dělit, je doba trvání, podle níž mohou být dlouho-
dobé, střednědobé a krátkodobé. Dlouhodobý trend trvá déle než jeden rok, střednědobý
od jednoho do tří měsíců a krátkodobý trend trvá méně než jeden měsíc. Dlouhodobý
trend se skládá z několika střednědobých trendů, které se mohou pohybovat v protisměru
[4].

3

4 KAPITOLA 2. ÚVOD DO OBCHODOVÁNÍ

2.2 Obchodní strategie

Obchodní strategie je definovaná jako množina pravidel pro generování nákupního nebo
prodejního signálu. Strategie zahrnuje management peněžních prostředků, řízení rizika,
množinu technických indikátorů a časové rámce.

2.3 Equity křivka

Equity křivka znázorňuje stav účtu obchodníka a slouží ke zhodnocení efektivity obchodní
strategie. Pozitivní sklon equity křivky ukazuje, že použitá strategie je zisková.

Potenciální křivka představuje potenciální stav účtu, kdybychom prodali otevřené
pozice. Příklad equity a potenciální křivky zobrazuje následující obrázek 2.1.
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Obrázek 2.1: Příklad equity křivky a potenciální křivky z navržené strate-

gie založené na indikátorech RVI a EMA.

2.4. LONG A SHORT OBCHODY 5

2.4 Long a Short obchody

V praxi existují dva typy obchodů, a to long obchody a short obchody. Long obchod
je klasická metoda nakupování, ve které obchodník profituje v případě, že cena vzroste.
Protože cena nemůže být nižší než nula, ztráty z tohoto typu obchodu se považují za
omezené.

Obchody typu short jsou založeny na principu půjčování aktiv od makléře a jejich
dalšího prodeje. Po skončení obchodu musí obchodník vrátit půjčená aktiva makléři. V
tomto případě je pro obchodníka výhodné, když se cena půjčeného aktiva sníží. Mezi
nevýhody těchto typů obchodů řadíme omezenost druhů aktiv, které lze danou formou
prodávat.

2.5 Časový rámec

Pod pojmem časový rámec se rozumí časový interval, ve kterém jsou data zpracována.
Výběr časového rámce záleží na preferenci konkrétního obchodníka. Časový rámec může
být

1. Swing obchodník používá denní grafy k určení trendu. Pozici drží obvykle dva až
pět dní.

2. Krátkodobý obchodník používá šedesátiminutové grafy k určení trendu. V den ná-
kupu i obvykle prodává pozice.

3. Dlouhodobý obchodník používá týdenní grafy k určení trendu a denní grafy ke
generaci nákupního nebo prodejního signálu. Pozice může držet od několika týdnů
až po několik měsíců.

6 KAPITOLA 2. ÚVOD DO OBCHODOVÁNÍ

2.6 Zobrazení informací o cenách

Nejdůležitější informací pro obchodníky je průběh cen. My jsme zvolili časový rámec
jednoho dne, proto nás zajímají následující ceny:

1. Close — cena v okamžiku uzavření trhu.

2. Open — cena v okamžiku otevření trhu.

3. Low — nejnižší cena za den.

4. High — nejvyšší cena za den.

Pro názorné zobrazení těchto cen se používá svíčkový graf viz obr 2.2.
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Obrázek 2.2: Zobrazení cen pomocí svíčkového grafu. Ukázka na trhu Zla-

to/USD.
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Tělo svíčky představuje čtverec, který může být prázdný, nebo vyplněný. V případě
prázdného čtverce ukazuje horní část cenu close a dolní část cenu open. U vyplněného
čtverce jsou ceny stanovené opačně. Vrchní část vertikální čáry se nazývá vrchní stín a
ukazuje cenu high. Dolní část se označuje dolní stín a ukazuje cenu low viz obr. 2.3.

Obrázek 2.3: Vrchní část čáry ukazuje cenu close, spodní část ukazuje na

low cenu. V případě vyplněného těla svíčky vrchní hrana uka-


[…]


3. MACDt: T (x) = negative, positive.

V této strategii máme nadefinováno pět pravidel pro vstup na trh:1.
1Vstupem na trh se rozumí otevření long nebo short obchodu.

33
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(a) (b) (c)

Obrázek 5.1: a) Proměnná CCI: x ∈ [−400; 400],

T (x) = {bottomHigh, middle, upperHigh};
b)Proměnná RSI: x ∈ [0; 100], T (x) = {bellow50, above50};
c)Proměnná MACD: x ∈ [−0.1; 0.15], T (x) =

{negative; positive}

1. IF MACD(t) is negative AND CCI(t) is high THEN buy.

2. IF MACD(t) is positive AND CCI(t) is low THEN sell.

3. IF MACD(t) is negative AND RSI(t) is above50 THEN buy.

4. IF MACD(t) is positive AND RSI(t) is bellow50 THEN sell.

5. IF CCI(t) is low AND CCI(t− 1) is low THEN Do Nothing.

Po vyhodnocení a sjednocení výsledků ze všech pravidel a defuzzifikace dostaneme
signál s. Na jeho základě bude vygenerován jeden z následujících příkazů:

1. Sell Short pro s ∈ [0 0.4].

2. Do Nothing pro s ∈ (0.4 0.6].

3. Buy pro s ∈ (0.6 1].

Kupovat nebo prodávat pozice budeme ihned po vygenerování signálu, a to pouze
když nemáme otevřený žádný obchod. Pro řízení rizika použijeme příkazy Stop, Trailing
Stop a Profit Target (viz kapitola 3.4) s následujícími hodnotami:

• Stop = 75 pips.

• Trailing Stop = 150 pips.

• Profit Target = 1500 pips.
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Strategie se testovala na trhu EUR/USD za období od 14. 05. 2003 po 18. 04. 2015.
Při otevření obchodu typu long se používá 50 % prostředků z účtu. Při short obchodu
prodáme 1000 pozic. Když se spustí jeden ze stop příkazů, prodáme (resp. koupíme zpět)
všechny pozice, které máme.

Equity křivka viz obr. 5.2

t [den]
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500

U
ce

t [
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]

×104

0.4
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2
Equity krivka

Obrázek 5.2: Equity křivka automatického obchodního systému s fuzzy

strategii. Strategie otestovaná na trhu EUR/USD za období

od 14. 05. 2003 po 18. 04. 2015
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Kapitola 6

Diskuze výsledků

Ke zhodnocení efektivity navrženého obchodního systému použijeme equity křivku viz obr. 5.2.
Budeme počítat ne kalendářní rok, ale období od dubna do dubna. Stav účtu za každý
rok lze nalézt v následující tabulce:

Rok
Aktuální stav

účtu na
konci roku

Roční zisk Roční zisk %
Celkový zisk

%

2003-2004 10520 520 5.2 5.2

2004-2005 11290 770 7.3 12.9

2005-2006 11790 500 4.4 17.9

2006-2007 12210 420 3.5 22.1

2007-2008 12980 770 6.3 29.8

2008-2009 14380 1400 10.8 43.8

2009-2010 15210 830 5.8 52.1

2010-2011 17030 1820 12.0 70.3

2011-2012 17430 400 2.3 74.3

20012-2013 17880 450 2.6 78.8

2013-2014 18400 520 2.9 84.0

2014-2015 17870 -530 78.7

Tabulka 6.1: Tabulka ukazuje stav účtu

Podařilo se nám navrhnout fuzzy strategie se stabilní rostoucí equity křivkou. Počet
obchodů za celou dobu je 408. V tabulce můžeme pozorovat, že všechny roky, kromě
posledního, byly ziskové. Střední hodnota ročního zisku EX = 655.8, směrodatná od-
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chylka σ = 571.8. Největších zisků bylo dosaženo za období 2008-2009 a 2010-2011, a to
10.8% a 12.0 %. Ztrátu v posledním roce lze vysvětlit tím, že po celý rok trval sestupný
trend, viz obr. 6.1. Tato ztráta ukazuje na nedokonalost systému. Další nedokonalostí je
nedostatečně rychlý růst equity křivky.

Vylepšit obchodní strategie můžeme například optimalizací parametrů systému po-
mocí genetického algoritmu.
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Obrázek 6.1: Průběh cen close za období od 14. 05. 2003 po 18. 04. 2015
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Závěr

V současné době je obchodování na burzovním trhu velmi diskutovaným tématem, neboť
se stalo přístupným pro téměř každého člověka. Vzhledem k tomu, že toto obchodování
je stále velmi rizikové a noví obchodníci často končí se ztrátou celého investičního účtu,
je kladen požadavek na tvorbu obchodních systémů, které budou schopny obchodovat
bez dohledu člověka, čímž bude eliminováno psychologické riziko související s vlastnostmi
obchodníka.

Podstatou mé práce bylo vymezení základních tezí souvisejících s problematikou ob-
chodování na burze a na základě těchto teoretických východisek navržení automatického
obchodního systému.

Přínosem mé práce je na základě teoretického shrnutí relevantní problematiky vytvo-
ření automatického obchodního systému s fuzzy strategií. Tato použitá strategie se snaží
napodobit lidské rozhodování za neurčitostí. Vstupem vytvořeného systému jsou hodnoty
technických indikátorů a výstupem je signál k prodeji nebo nákupu aktiv. Systém je za-
jištěn prostředky pro minimalizaci rizika, a to stop příkazy, trailing stop a profit target.
Funkčnost systému byla testována na historických datech z burzy EUR/USD.

Díky této práci jsem se seznámil se základy obchodování na burze, základy fuzzy
logiky a získal jsem praktické zkušenosti s návrhem obchodního systému. Práce na tomto
projektu pro mne byla velkým přínosem a zkušeností, daná problematika mne zaujala,
a proto budu i nadále pokračovat ve vylepšování navrženého systému.
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