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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Yury Kasimov
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Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Sova
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Yury Kasimov se ve své bakalářské práci věnoval problematice tvorby automatických obchodních systémů. Vycházel z
klasických technických indikátorů, které jsou při technické analýze používány již desítky let (relative strength indicator,
commodity channel indicator apod.) prakticky všemi obchodníky po celém světě. S pomocí kombinace těchto indikátorů
student hledal vhodnou fuzzy strategii pro obchodování na D1 timeline (obchodování podle jednodenních dat). Na
skutečnosti, že implementace úspěšného obchodního systému je mimořádné náročná problematika, se shodují prakticky
všichni, kteří se této problematice věnují.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student dále během své práce hledal vhodnou fuzzy strategii, které by vykazovala rozumné roční výnosy. Student nakonec
navrhl fuzzy strategii s použitím indikátorů CCI, RSI a MACD. Tato strategie je diskutována v kapitole 5, v kapitole 6 jsou
prezentovány dosažené výsledky na trhu EUR/USD. Výsledkem je průměrné roční zhodnocení okolo 6%, což je v obchodní
praxi považováno za slušné zhodnocení při backtestu na forexovém trhu, který je rok od roku náročnější. Strategie by si
rozhodně zasloužila obsáhlejší testy robustnosti a citlivosti na změnu jednotlivých parametrů. Zadání je však zcela splněno.
Student se při své práci také seznámil s moderním slovenským softwarem StrategyQuant, který pracuje na bázi genetických
algoritmů a pomáhá s parametrizací obchodních strategií.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta byla v některých situacích slabší, stejně tak komunikace a prezentace průběžných výsledků. Takto
mimořádně náročná problematika také vyžaduje mimořádné osobní nasazení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V první části práce jsou diskutovány základní technické indikátory a v některých případech i jednoduché (naivní) strategie s
jejích využitím. Výstup z těchto naivních strategií, tzv. backtest, je prezentován v kapitole 3.6.1 a 3.6.2. Tyto strategie jsou
překvapivě úspěšné a mohou sloužit jako výchozí bod při návrhu komplikovanějších strategií. Domníván se proto, že v práci
mohlo být navrženo těchto strategií více a to i pro další srovnávání s komplikovanějšími strategiemi. Navržené strategie jsou
správně otestovány. Konečná strategie by si zasloužila obsáhlé testy robustnosti, jen tak může být nasazena v praxi na
skutečný automatický obchodní systém.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je systematicky a přehledně členěna, včetně seznamu literatury, obrázků a tabulek. Číslování kapitol a sekcí odpovídá
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běžným standardům. Práce obsahuje seznam použité literatury, na kterou se text pravidelně odkazuje. Obrázky a tabulky
jsou přehledně včleněny do textu a vhodně ilustrují popisovanou problematiku a výsledky strategií, včetně výkonnosti
jednotlivých algoritmů. Celá práce má správný a logický sled. Přestože práce není psána v mateřském jazyce studenta,
jazyková úroveň je velmi slušná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje byly pro účely práce vybrány vhodným způsobem. Citace jsou správné a v dostatečném množství. Vlastní výstup
studenta a čerpané zdroje jsou přehledně odděleny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem bakalářské práce je obchodní strategie s průměrným roční zhodnocení okolo 6%, což je v obchodní praxi
považováno za velmi slušný výsledek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Vzhledem k velmi náročnému zadání a dosažení funkčního výsledku jsem se rozhodl pro hodnocení A-výborně.
Takto velmi náročné téma s řadou kroků metodou „pokus-omyl“ vyžaduje i nadstandardní aktivitu studenta. Ta
byla sice dobrá, ale při větší aktivitě studenta by bylo možné dotáhnout algoritmy do funkčního obchodního
systému použitelného v praxi. To je sice již nad rámec bakalářské práce, přesto zde potenciál k dosažení tohoto cíle
byl.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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